




































~~AMUN
A.  

DEPARTAMENTO DE SECRETARÍA MUNICIPAL 

edificios municipales, donde se describa su localización (ubicación), área, y valor 
catastral. 11.-Se solicitó a la Tesorera Municipal Lcda. Reina Bonilla los Cheques a 
nombre de las Empresas Servicentro Santos y Gasolinera Los Ángeles correspondiente a 
los años 2015-2016 y 2017 12.-Se solicitó al P.M Roberto Gonzales jefe de presupuesto 
el Reporte de Ingresos de Capital del Renglón Presupuestario N° 220-04 "Dominios 
Plenos" de forma diario, mensual y anual correspondiente a la fecha del 01 de Julio 2016 
al 31 Diciembre 2018. 13.-Se solicitó al P.M Roberto Gonzales jefe de presupuesto el 
Listado de Proyectos de Obras de Inversión que fueron ejecutados con fondos de la 
Cuenta Bancaria donde se depositan los ingresos por Dominios Plenos correspondiente a 
la fecha del 01 de Julio 2016 al 31 Diciembre 2018. 14.-Se solicitó a la Tesorera 
Municipal Lcda. Reina Bonilla lo siguiente: 1.- Descripción de la Cuenta Bancaria donde 
se depositan los ingresos por concepto de Dominios Plenos utilizadas desde el 01 de Julio 
2016 al 31 Diciembre 2018. 2.- Estado de Cuenta de los depósitos efectuados en la 
cuenta donde se depositan los ingresos por venta de Dominio Pleno del 01 de Julio 2016 
al 31 Diciembre 2018. 15.-Se solicitó a la jefa de planificación urbana Arq. Victoria 
Alejandra Manzanares las Ficha catastral de los contribuyentes que se les otorgo Dominio 
Pleno en el periodo del 01 de Julio 2016 al 31 Diciembre 2018. 15.-Se giró el informe 
del mes de Enero de 2019 a la Corporación Municipal. 16.-Se giró el plan operativo anual 
correspondiente al año 2019 para su discusión y aprobación. 17.-Se realizó la revisión de 
la liquidación del fondo rotatorio correspondiente al mes de febrero 2019, otorgada a los 
regidores y vice-alcaldesa. 
A. ANALISIS A DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA. 

Ingresos Marzo 2019 L.15 350,344.32 
Egresos Marzo 2019 L. 22,282,961.12 

B.- Según el artículo 98 numeral 1 de la Ley de Municipalidades, se cumple con lo 
descrito en el mismo que dice: los egresos en ningún caso podrá exceder a los ingresos. 
CONCLUSION  Esta unidad de auditoría interna de conformidad con el artículo 80 de la 
Ley del Tribunal Superior de Cuentas tiene como uno de sus objetivos el confirmar que 
los funcionarios y empleados responsables de la ejecución de los trámites 
administrativos correspondientes los ha realizado de conformidad con las disposiciones 
legales establecidas para cada una de las operaciones que se ejecutan en la institución. —  

MES DE ABRIL: ACTIVIDADES REALIZADAS Esta Unidad de Auditoría Interna 

Bo. Brisas del Ulúa entre 4 y 5 ave N.O entre 1 y 2 calle Tel PBX (504) 2647-4484  

"CIUDAD BONITA" 	 C ETARRA 

	

MU CIPAL 	- f 



/0Y.. 

) / 

DEPARTAMENTO DE SECRETARÍA MUNICIPAL 

de El Progreso, Departamento de Yoro, en el mes de abril de 2019, ha realizado las 
siguientes actividades: 1.-Se giró oficio N 047/2019 con fecha 01 de abril a la Corporación 
donde se les presentaba el informe del mes de febrero a la corporación municipal 2.-Se 
giró oficio N°48/2019 con fecha 01 de abril al Gerente general informándole del arqueo 
de los fondos de caja chica y rotatorio que se detallan a continuación: Fondo de caja chica 
Manejado por la señora Martha E. Zelaya caja chica N°196/01/2019 por Lps. 10,000.00. 
Fondo rotatorio Manejado por la señora Lucila Padilla Argueta fondo rotatorio 
N°04/01/2019 por Lps 25,000.00. Fondo de caja chica Manejado por el señor Dagoberto 
Bonilla caja chica N°01/01/2019 por 1-ps.10,000.00. Fondo rotatorio Manejado por el 
Ing. Rornmel Edgardo Cano fondo rotatorio N'04/01/2019 por Lps 10,000.00. 3.-Se giró 
oficio N°49/2019 con fecha 02 de Abril solicitándole al contador Marcelino Pérez los 
cheques al rubro de Propiedad planta y equipo del periodo 01 de junio de 2014 al 31 de 
diciembre de 2017. 4.-Se giró oficio N°50/2019 con fecha 02 de Abril solicitándole a la 
Tesorera Reina Bonilla los cheques al rubro de Propiedad planta y equipo del periodo 01 
de junio de 2014 al 31 de diciembre de 2017. 5.-Se giró oficio N'51/2019 con fecha 03 
de abril al Gerente general informándole del arqueo de caja chica administrado por el ¡ng. 
Hobando Cárdenas .6.- Se giró oficio N°52/2019 con fecha 23 de abril al Lcdo. Víctor 
Manuel Moran jefe del departamento de fiscalización de auditoría internas del sector 
municipal, haciéndole entrega del informe del primer trimestre 2019, de las actividades 
planteadas el POA 2019. 7.- Se giró oficio N°53/2019 con fecha 23 de abril a la 
Corporación donde se les presentaba el informe del mes de marzo 2019 a la corporación 
municipal 8.-Se giró oficio N'54/2019 con fecha 26 de abril al Gerente General 
informándole sobre la liquidación 9.-Se giró oficio N'55/2019 con fecha 30 de abril al 
Alcalde Municipal solicitándole girar instrucciones al encargado de la rendición de 
cuenta para que nos proporcionara una copia de la misma para su respectiva revisión por 
la unidad de Auditoria Municipal. 
B. ANALISLS A DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA. 

Ingresos Abril 2019 L. 14,576,173.31 
Egresos Abril 2019 L. 24 9504,694.95 

Según el artículo 98 numeral 1 de la Ley de Municipalidades, se cumple con lo descrito 
en el mismo que dice: los egresos en ningún caso podrá exceder a los ingresos. 

IA 
CONCLUSIONEsta unidad de auditoría interna de conformidad con el artículo 80 de,1Ç 	< 

Ja 
SECRERÍA 
LMLINICIPL ) 

Bo. Brisas del UIúa entre 4 y 5 ave N.O entre 1 y 2 calle Tel PBX (504) 2647-4484 
"CIUDAD BONITA" 7 



7ot. 

DEPARTAMENTO DE SECRETARÍA MUNICIPAL 

Ley del Tribunal Superior de Cuentas tiene como uno de sus objetivos el confirmar que 
los funcionarios y empleados responsables de la ejecución de los trámites 
administrativos correspondientes los ha realizado de conformidad con las disposiciones 
legales establecidas para cada una de las operaciones que se ejecutan en la institución.-
MES DE MAYO: ACTIVIDADES REALIZADAS Esta Unidad de Auditoria Interna 
de El Progreso, Departamento de Yoro, en el mes de mayo de 2019, ha realizado las 
siguientes actividades: 1.-Se giró oficio N°56/2019 con fecha 06 de Mayo a la 
Corporación donde se les presentaba el informe para ser presentado en la sesión de 
corporación 2.-Se giró oficio N 0 57/2019 con fecha 23 de Mayo al Gerente general 
informándole del arqueo del fondo rotatorio del mes de Abril manejado por los regidores. 
3.- Se giró oficio N°58/2019 con fecha 23 de Mayo a la Corporación donde se les 
presenta el informe del mes de abril para ser presentado en la sesión de corporación 4.-
Se giró oficio N°59/2019 con fecha 28 de Mayo al PM Roberto Gonzales el cual fije 
anulado. 5.-Se giró oficio N'60/2019 con fecha 28 de Mayo a la jefa de Compras y 
suministro solicitándole la repuesta de 2 interrogantes hechas por el equipo de auditoría 
interna. 6.-Se giró oficio N°61/2019 con fecha 28 de Mayo a la jefa de bienes 
municipales solicitándole la repuesta de 1 interrogantes hechas por el equipo de auditoría 
interna 7.-Se giró oficio N'62/2019 con fecha 31 de mayo a la Corporación donde se le 
presentaba el informe N° 04/2019 de la evaluación de control interno practicada a los 
departamentos Bienes, Compras y Presupuesto. 8.- Se giró oficio N°63/2019 con fecha 
31 de mayo a la Corporación donde se le presentaba el informe N° 04/2019 de la 
evaluación de control interno practicada a los departamentos Bienes, Compras y 
Presupuesto, y sus deficiencias. 
C. ANALISIS A DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA. 

Ingresos Abril 2019 	L. 14,252,852.19  
Ejiesos Abril 2019 	L. 21,061,847.09 

Según el artículo 98 numeral 1 de la Ley de Municipalidades, se cumple con lo descrito 
en el mismo que dice: los egresos en ningún caso podrá exceder a los ingresos. 
CONCLUSION Esta unidad de auditoría interna de conformidad con el artículo 80 de la 
Ley del Tribunal Superior de Cuentas tiene como uno de sus objetivos el confirmar que 
los funcionarios y empleados responsables de la ejecución de los trámites 
administrativos correspondientes los ha realizado de conformidad con la 

Bo. Brisas del Ulúa entre 4 y 5 ave N.O entre 1 y 2 calle Tel PBX (504) 2647-4484 
"CIUDAD BONITA" 



DEPARTAMENTO DE SECRETARÍA MUNICIPAL 

legales establecidas para cada una de las operaciones que se ejecutan en la institución. - 
MES DE JUNIO: ACTIVIDADES REALIZADAS: Esta Unidad de Auditoría Interna 
de El Progreso, Departamento de Yoro, en el mes de Junio de 2019, ha realizado las 
siguientes actividades: 1.- Se giró Oficio N°6412019 con fecha 04 de Junio a él 
Licenciado Carlos Martínez, Gerente Financiero donde se les presenta el informe de los 
fondos rotatorios y Cajas Chicas meses enero - abril. 1.- Se giró oficio N'65/2019 con 
fecha 05 de Junio a la Licenciada Sandra Bodden Jefa Bienes Municipales solicitando la 
respuesta de dos interrogantes hechas por el equipo de Auditoría Interna. 2.- Se giró 
oficio N°66/2019 con fecha 05 de Junio a la licenciada Reyna Bonilla, Tesorera 
Municipal, solicitando la respuesta a dos interrogantes y una solicitud de información, 
por el equipo de Auditoría Interna. 3.- Se giró oficio N'67/2019 con fecha 06 de Junio a 
la Licenciada Sandra Bodden Jefa Bienes Municipales, solicitando la respuesta de dos 
interrogantes por el equipo de Auditoría Interna 4.- Se giró oficio N°68/2019 con fecha 
13 de Junio al Ingeniero Darguin Hobando Cárdenas, Gerente Recursos Humanos 
solicitando copia de las Declaraciones Juradas de ingresos, activos y pasivos año 2019 
5.-Se giró oficio N°69/2019 con fecha 20 de Junio a la Licenciada Yessy Manen Rubio 
jefa del Departamento de Supervisión de Auditorías internas Municipales, elaboración 
del Pian Operativo Anual año 2020. 6.- Se giró oficio N 07012019 con fecha 20 de Junio a 
la Corporación Municipal donde se le presenta el informe de actividades desarrolladas 
por esta unidad de auditoría interna correspondiente al mes de Mayo 7.- Se giró oficio 
N°71/2019 con fecha 27 de Junio al Ingeniero Roberto Zelaya, donde se presenta la 
liquidación de los fondos rotatorios de Regidores y Vice alcaldesa mes de Mayo 2019 

D. ANALISIS A DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA. 
La alcaldía por su proceso de la Ley de Municipalidades el pago de Industrias, Comercio 
y Servicios, está concentrado en el mes de Enero con su respectivo permiso de operación, 
razón por la cual los ingresos son mayores, en comparación a los meses de Marzo, Abril, 
Mayo y Junio. 

DESCRIPCION VALOR 	POR VALOR 
MES ACUMULADO 

ENERO- JUNIO 
Ingresos 	Junio L. 18,092,398.48 L. 193 9789 9956.79 
2019 

Bo, Brisas del Ulúa entre 4y 5 ave N.O entre 1 y 2 calle Tel PBX (504) 2647-4484 
"CIUDAD BONITA" 

pl- 

ECRJRÍA 1 



n\  

D\A M19/V  

 

DEPARTAMENTO DE SECRETARÍA MUNICIPAL 

Egresos 	Junio L. 30,070,129.31 L. 142,859,065.83 
2019 

Según el artículo 98 numeral 1 de la Ley de Municipalidades, se cumple con lo descrito 
en el mismo que dice: los egresos en ningún caso podrá exceder a los ingresos. 
CONCLUSION Esta unidad de auditoría interna de conformidad con el artículo 80 de la 
Ley del Tribunal Superior de Cuentas tiene como uno de sus objetivos el confirmar que 
los funcionarios y empleados responsables de la qjecución de los trámites 
administrativos correspondientes los ha realizado de conformidad con las disposiciones 
legales establecidas para cada una de las operaciones que se ejecutan en la institución. 

022-026-2019.- La Municipalidad de El Progreso, Departamento de Yoro: 
CONSIDERANDO: Que el Comité Bibliotecario de la Aldea La Guacamaya, se 
mantiene al servicio de la comunidad a través de la Biblioteca Nueva Visión desde donde 
contribuyen a la estimulación temprana y formación humana en la niñez y la juventud de 
la comunidad; ha solicitado un apoyo económico para el pago de Energía Eléctrica, pago 
de un vigilante y un asistente para la Biblioteca antes referida. -CONSIDERANDO: Que 
la autonomía municipal se fundamenta en la libre administración que implica la toma de 
decisiones bajo el marco legal, los intereses generales de la nación y los programas de 
desarrollo municipal.-CONSIDERANDO: Que la Municipalidad de El Progreso ha 
venido contribuyendo económicamente al fortalecimiento de la Biblioteca Nueva Visión 
de Aldea La Guacamaya de este municipio, con lo que se benefician niños, niñas y 
jóvenes en su proceso de formación educativa.- POR TANTO LA HONORABLE 
CORPORACIÓN MUNICIPAL EN USO DE LAS FACULTADES QUE LA LEY 
LE CONFIERE ACUERDA EN SUS ARTICULO 12 A INCISO 2,3,5,8, 
ARTICULO 13 Y 14 DE LA LEY DE MUNICIPALIDADES VIGENTE 
ACUERDA : PRIMERO: Aprobar apoyo económico mensual de MIL QUINIENTOS 
LEMPIRAS (L.1,500.00)en concepto de bonificación para un asistente bibliotecario a 
partir del mes de Julio del año Dos Mil Diecinueve hasta el mes de diciembre del año Dos 
Mil Diecinueve-SEGUNDO: Aprobar apoyo económico mensual de DOS MIL 
LEMPIRAS (L.2000.00)en concepto de bonificación para un vigilante bibliotecario a 
partir del mes de Julio del año Dos Mil Diecinueve hasta el mes de diciembre del año Dos 
Mil Diecinueve.-TERCERO: Aprobar apoyo económico para pago de Energía Eléctrica 
de la Biblioteca Nueva Visión para cuyo efecto deberán presentar la factujÇ%A / 

SECR 

	

si 	ARIA 
Bo. Brisas del Ulúa entre 4 y  ave N.O entre 1 y 2 calle Te  PBX (504) 2647-4484 

"CIUDAD BONITA" 



/c;Y- . . 
,ir
(( . í 

.. 

DEPARTAMENTO DE SECRETARÍA MUNICIPAL 

correspondiente de cada mes en el Departamento de Desarrollo Social-CUARTO: Se 
instruye a la Administración Municipal proceder a la aplicación de lo aprobado, así 
mismo brindar todo el apoyo necesario para la liquidación de los fondos entregados, 
como requisito previo para la entrega del siguiente aporte correspondiente. 

11.-CIERRE. No habiendo más que tratar se cerró la sesión siendo las 6:00 p.m.-
Alcalde Municipal Alexander López Orellana, Vice Alcaldesa Alba Luz Urbina 
Regidores: Guillermo Antonio Galeas, Armida Concepción Talavera López, Jeffrey 
Alexander Flores.- Osman Paz Ramírez.- Eduardo l-lerbert Hall Lopez, Maria Carlota 
Rodríguez, José Elías Nazar Ordoñez, Dora Odinia Manzanares Solís.-Quien da fe Abog. 
Yasmin Francelia Quiroz Mejía.- Secretaria Municipal.- 

Extendida en la ciudad de El Progreso, Yoro, a los diecinueve días del mes de julio del 
año Dos Mil Diecinueve. 

(L V  

YISMIN FRANCELIA QtJR(MÉJ1 
q  

SECIR ) (1 SECRETARIA MUNICIPA

7

L) \MUNICIPAL /) 

Bo. Brisas del Ulúa entre 4y 5 ave N.O entre 1  2 calle Tel PBX (504) 2647-4484 
"CIUDAD BONITA" 


	SECRETARIA

